
 
 
 
 

Det. Unità 1 n. 50 del 03-07-2018 Reg. gen. N. 191 
 
 
Oggetto: ART. 67 CCNL ENTI LOCALI 2016 - 2018 - COSTITUZIONE FONDO RISORSE 

DECENTRATE 2018 
 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA N. 1 
RAGIONERIA - PERSONALE - ECONOMATO - TRIBUTI - SEGR ETERIA 

 
 
- Visto che con delibera Consiglio comunale n. 86 in data 29.12.2017 è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2018/2020; 
- Visto che con delibera Giunta comunale n. 3 in data 10.01.2018 è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione (PEG) che  ha affidato le risorse da destinare al ‘fondo 
risorse decentrate’ come indicato all’art. 67 del CCNL Enti locali 2016 – 2018 
relativamente all’anno 2018; 

- Dato atto che il citato art. 67 stabilisce al c. 1 che venga definito un ‘unico importo 
consolidato anno 2017.  costituito dalle risorse stabili ex art. 31 CCNL 22.01.2004, 
compreso il fondo per le PEO.  L’importo resta confermato anche per gli anni 
successivi;  

- Dato atto che si procede a integrare le somme art. 67 c. 2 lett. b per un importo di 
955,37 euro calcolato sul personale in servizio al 01.04.2018 per un periodo di mesi 9 
più tredicesima mensilità;  

- Considerato che questo servizio è autorizzato a determinare il fondo per le risorse 
decentrate di cui all’art. 67 del CCNL Enti locali 2016 – 2018; 

- Preso atto che il Comune di Ceggia (VE) ha rispettato il Patto di Stabilità ed il vincolo in 
materia di contenimento della spesa del personale per l’anno 2016 e 2017; 

- Dato atto che l’ammontare 2016 delle somme soggette a vincolo è 62.025,32; 
- Dato atto che l’importo costituisce limite allo stanziamento del fondo, cui vanno aggiunte 

le somme variabili soggette a limite; 
- Dato atto che, come riportato nella ‘Dichiarazione congiunta n. 6 sono escluse dal tetto 

le somme di cui all’art. 67 c. 2 lett. a) e b); 
- Dato atto che il personale in servizio non ha subito alcuna riduzione e quindi non  risulta  

necessaria una riduzione del Fondo. 
- Visto l’allegato schema di costituzione del fondo delle risorse decentrate destinate alla 

contrattazione collettiva decentrata integrativa per l’anno 2018 predisposto nel rispetto 
dei predetti vincoli, nonché delle prescrizioni contenute nell’art. 40, comma 3-quinques, 
2° periodo, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

 - Dato atto che le risorse di bilancio, non rientranti sul fondo, per le posizioni 
organizzative ammontano a 34.000,00 euro, invariate rispetto all’anno 2016. 

 
 Visto il CCNL vigenti per il comparto Regioni-Autonomie Locali; 
 

Visto il bilancio per l’esercizio in corso; 
 
 

D E T E R M I N A  
 
 

 
 

COMUNE DI CEGGIA 
 



1. di costituire il fondo risorse decentrate  come indicato all’art. 67 del CCNL Enti locali 
2016 – 2018 relativamente all’anno 2018 nell’importo di Euro  67.980,69 come sopra 
specificato,  così come risulta dall’allegato prospetto che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, non soggetto a decurtazione a seguito della 
verifica di quanto  previsto dall’art. 1, comma 456, della L. n. 147/2013 (Legge di 
Stabilità 2014); 

2. dare atto che l’importo di euro 955,37 derivante dall’applicazione del c. 2 lett. b) dell’art. 
67 del citato contratto non rientra nel tetto stabilito dall’importo 2016 così come definito 
dalla dichiarazione congiunta n. 6. 

3. di dare atto che le risorse di bilancio, non rientranti sul fondo, per le posizioni 
organizzative ammontano a 34.000,00 euro, invariate rispetto all’anno 2016 sempre per 
tre posizioni organizzative. 
 

 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 la presente determinazione diventerà esecutiva con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Ceggia, lì 03-07-2018      
 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL'UNITA' N. 1 

     
  F.to Borin Agnese 

 
  
 
 
 
 
Si assume impegno contabile come segue: 
 
 
 
Ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 si appone il visto di regolarità contabile.  
 
Ceggia, lì  03-07-2018 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
 F.to Borin Agnese 
 
 
Il presente atto è stato sottoscritto digitalmente in originale. 
 
 



DESCRIZIONE 2016 2017 DESCRIZIONE 2018 2019

Risorse stabili Risorse stabili

UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2003 - (ART. 31 C.2 CCNL 2002-05)
31.569,99     31.569,99     

UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2017 (Art.67 CCNL_____)
62.025,32      62.025,32     

INCREMENTI CCNL 2002-05 - (ART. 32 CC. 1,2,7)
7.218,15       7.218,15       

QUOTA DI EURO 83,20 PERSONALE IN SERVIZIO AL 31/12/2015 (ART.67, C.2, LETT.A)
-                 1.664,00       

INCREMENTI CCNL 2004-05 - (ART. 4. CC. 1,4,5 PARTE FISSA)
9.781,35       9.781,35       

DIFFERENZIALI POSIZIONI DI SVILUPPO (ART.67, COMMA 2 LETT.B)
955,37           1.241,98       

INCREMENTI CCNL 2006-09 - (ART. 8. CC. 2,5,6,7 PARTE FISSA)
3.350,08       3.350,08       

RIA E ASSEGNI AD PERSONAM PERSONALE CESSATO - (ART.67, COMMA 2 LETT.C)
-                 -                 

RISPARMI EX ART. 2 C. 3 D.LGS 165/2001
-                -                

PERSONALE TRASFERITO (ART.67, COMMA 2 LETT.E)
-                 -                 

RIDETERMINAZIONE PER INCREMENTO STIPENDIO - (DICHIARAZIONE CONGIUNTA N.14 CCNL 2002-05 - N.1 CCNL 2008-09)
-                -                

INCREMENTO PER RIDUZIONE STABILE STRAORDINARIO - (ART.67, COMMA 2 LETT.G)
-                 -                 

INCREMENTO PER RIDUZIONE STABILE STRAORDINARIO - (ART. 14 C.1 CCNL 1998-2001)
-                -                

INCREMENTO DOTAZIONE ORGANICA - (ART.67, COMMA 2 LETT.H)
-                 -                 

INCREMENTO PER PROCESSI DECENTRAMENTO E TRASFERIMENTO FUNZIONI - (ART.15, C.1, lett. L), CCNL 1998-2001)
6.554,87       6.554,87       -                 -                 

INCREMENTO PER RIORGANIZZAZIONI CON AUMENTO DOTAZIONE ORGANICA - (ART.15, C.5, CCNL 1998-2001 PARTE FISSA)
805,64          805,64          -                 -                 

RIA E ASSEGNI AD PERSONAM PERSONALE CESSATO - (ART. 4, C.2, CCNL 2000-01)
2.745,24       2.745,24       -                 -                 

-                -                
DECURTAZIONI DEL FONDO - P.O. E ALTE PROFESSIONALITA'

DECURTAZIONI RIALLINEAMENTO IMPORTO 2016 (ART.23 

TOTALE RISORSE STABILI 62.025,32    62.025,32    62.980,69     64.931,30    

Risorse variabili soggette al limite Risorse variabili soggette al limite

SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI COLLABORAZIONE, ECC. - (ART. 43, L. 449/1997; ART. 15, C.1, lett. D), CCNL 1998-2001) (2) -              -              SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI COLLABORAZIONE, ECC. - (ART. 43, L. 449/1997; ART. 15, C.1, lett. D), CCNL 1998-2001) (2) -               -              

RECUPERO EVASIONE ICI - (ART. 4, C.3, CCNL 2000-2001; ART. 3, C. 57, L.662/1996, ART. 59, C.1, lett. P), D.LGS 446/1997) -              -              SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - (ART.67, C.3, LETT.C)  (3) -               -              

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - (ART. 15 C. 1 lett. K) CCNL 1998-01)  (3) -              -              FRAZIONI RIA PERSONALE CESSATO  (ART.67, C.32, LETT.D) -               -              

INTEGRAZIONE FONDO CCIAA IN EQUILIBRIO FINANZIARIO - (ART. 15, C.1, lett. N), CCNL 1998-2001) -              -              INTEGRAZIONE 1,2% - (ART. 15, C.2, CCNL 1998-2001) -               -              

NUOVI SERVIZI E RIORGANIZZAZIONI CON AUMENTO DOTAZIONE ORGANICA - (ART.15, C.5, CCNL 1998-2001 PARTE VARIABILE) -              -              MESSI NOTIFICATORI - (ART. 54, CCNL 14.9.2000) -               -              

INTEGRAZIONE 1,2% - (ART. 15, C.2, CCNL 1998-2001) -              -              SERVIZI AGGIUNTIVI E DI MANTENIMENTO (ART.56-QUATER, C.1,LETT.C; EX ART.15 C. 5 CCNL 98-01) -               -              

MESSI NOTIFICATORI - (ART. 54, CCNL 14.9.2000) -              -              -              

COMPENSI PROFESSIONALI LEGALI IN RELAZIONE A SENTENZE FAVOREVOLI - (ART. 27, CCNL 14.9.2000)  (4) -              -              

-              -              DECURTAZIONI DEL FONDO - PARTE VARIABILE

Totale Risorse variab ili soggette al limite -              -              Totale Risorse variab ili soggette al limite -               -              

Risorse variabili NON soggette al limite Risorse variabili NON soggette al limite

ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE - ( ART. 17, C.5, CCNL 1998-2001)
-                -                

ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE - ( ART. 17, C.5, CCNL 1998-2001) -               -              

ECONOMIE FONDO STRAORDINARIO CONFLUITE - (ART. 14, C.4, CCNL 1998-2001)
295,47          1.544,90       

ECONOMIE FONDO STRAORDINARIO CONFLUITE - (ART. 14, C.4, CCNL 1998-2001) -               -              

QUOTE PER LA PROGETTAZIONE - (ART. 15, C.1 LETT. K), CCNL 1998-2001; ART. 92, CC. 5-6,  D.LGS. 163/2006)
-                5.000,00       

QUOTE PER LA PROGETTAZIONE - (in attesa della risoluzione della Sezione Autonomie) 5.000,00      5.000,00      

COMPENSI PROFESSIONALI LEGALI IN RELAZIONE A SENTENZE FAVOREVOLI - (ART. 27, CCNL 14/9/2000)  (5)

-                -                
COMPENSI PROFESSIONALI LEGALI IN RELAZIONE A SENTENZE FAVOREVOLI - (ART. 27, CCNL 14/9/2000)  (5) -               -              

SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI DI COLLABORAZIONI, COMPENSI ISTAT, ECC.  - (ART. 43, L. 449/1997; ART. 15, C.1, lett. D), CCNL 1998-2001)  (6)

-                
SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI DI COLLABORAZIONI, COMPENSI ISTAT, ECC.  - (ART. 43, L. 449/1997; ART. 15, C.1, lett. D), CCNL 1998-2001)  (6) -               -              

RISORSE PIANI RAZIONALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE SPESA - (ART. 15, COMMA 1, lett. K); ART. 16, COMMI 4 E 5, DL 98/2011)
-                -                

RISORSE PIANI RAZIONALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE SPESA - (ART. 16, COMMI 4 E 5, DL 98/2011) -               -              

Totale Risorse variab ili NON soggette al limite 295,47        6.544,90      Totale Risorse variab ili NON soggette al limite 5.000,00      5.000,00      

TOTALE RISORSE VARIABILI 295,47        6.544,90      TOTALE RISORSE VARIABILE 5.000,00      5.000,00      

TOTALE 62.320,79   68.570,22   TOTALE 67.980,69   69.931,30   

TOTALE  DEPURATO DELLE VOCI NON SOGGETTE AL VINCOLO  62.025,32   62.025,32   TOTALE  DEPURATO DELLE VOCI NON SOGGETTE AL VINC OLO 62.980,69   64.931,30   

IMPORTO P.O E ALTE PROFESSIONALITA' -              -              

IMPORTO FONDO NON SUPERIORE A QUELLO DELL'ANNO 2016  (7) 62.980,69   64.931,30   
(1) Tutti gli importi vanno indicati in euro e al netto degli oneri sociali (contributi ed IRAP) a carico del datore di lavoro.

(2) Sponsorizzazioni, accordi di collaborazione ecc. riferiti ad attività ordinariamente rese prima dell'entrata in vigore del D.L. n. 78/2010. Controllo limite 2016 955 2.906
(3) Escluse le poste individuate tra le risorse variabili non soggette al limite.

(4) Compensi derivanti da cause con spese compensate.

(5) Compensi derivanti da cause con vittoria di spese a carico della controparte, acquisite in entrata al bilancio dell'ente.

(6)

(7) I totali vanno adeguati al limite del fondo dell'anno 2016 ai sensi dell'art.23, comma 2 del d. lgs. n. 75/2017

Costituzione Fondo risorse contrattazione integrati va (1)

Sponsorizzazioni, accordi di collaborazione, risorse trasferite dall'ISTAT per il censimento 2011 ed altre voci rientranti nella disciplina di cui al l'art. 43 legge n. 449/1997,  per 
attività non ordinariamente rese prima dell'entrata in vigore del D.L. n. 78/2010 (Circ. RGS n. 12/2011 pag.5,  n. 16/2012 pag. 129, n. 21/2013 pag.140).


